
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33883 87Quarta-feira, 29 DE MAIO DE 2019

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
EXTRATO DE TERMO DE ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO

Termo de Homologação referente ao CONVITENº 012/2019-CEL/PMM, 
Processo n° 1.167/2019-PMM, CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHA-
RIA PARA CONSTRUÇÃO DE PÓRTICO DE ENTRADA NA AVENIDA ANTONIO 
MAIA, NO NÚCLEO MARABÁ PIONEIRA, MUNICÍPIO DE MARABÁ/PA, conforme 
Edital e seus Anexos; Homologado a empresa: F. P. SPANNER EIRELI - CNPJ: 
27.700.417/0001-13, Vencedora: R$ 125.932,60. Assinatura: em 24/05/2019. 
Secretaria Municipal de Obra - Fabio Cardoso Moreira - Secretário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
EXTRATO DE TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Termo de Homologação referente ao TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2019-
CEL/PMM, Processo n° 2845/2019-PMM, Objeto:CONTRATAÇÃO DE EMPRE-
SA PARA ELABORAÇÃO DE PROJETOS COMPLEMENTARES EXECUTIVOS PARA 
CONSTRUÇÃO DA SEDE PRÓPRIA DO INSTITUTO DE PREVIDENCIA SOCIAL 
DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE MARABÁ - IPASEMAR, NO 
MUNICIPIO DE MARABÁ/PA, conforme Edital e seus Anexos; Homologado 
a empresa: AIRES ARQUITETURA E ENGENHARIA ELETRICA LTDA - CNPJ: 
03.272.575/0001-51, Vencedora: R$ 172.114,40. Assinatura: em 24/05/2019. 
Instituto de Previdência Social dos Servidores Públicos do Município de 
Marabá-IPASEMAR - PRISCILLA LOBATO SANTOS - Presidente.

Protocolo: 438577

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO E OBRAS PÚBLICAS

EXTRATO AO CONTRATO Nº 218/2019-SEVOP doPREGÃO PRESENCIAL 
(SRP) Nº 024/2018-CEL/PMM, Processo AdministrativoNº 6.946/2018-
PMM, objeto: AQUISIÇÃO DE EXTINTORES, SUPORTES DE PAREDES E PLACAS 
DE SINALIZAÇÃO PARA COMBATE DE INCÊNDIOS PREDIAIS, PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO E OBRAS PÚBLI-
CAS DO MUNICÍPIO DE MARABÁ. Empresa: L. A. R. MELO EIRELI, CNPJ Nº 
18.621.879/0001-54; Valor R$ 83.412,00 - Data da Assinatura:24/05/2019, 
Vigência: 31/12/2019. FABIO CARDOSO MOREIRA.
EXTRATO AO CONTRATO Nº 203/2019-SEVOP da TOMADA DE PRE-
ÇOS Nº 048/2018-CEL/SEVOP/PMM, Processo Nº 19.431/2018-PMM, 
objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO 
DE 35 (TRINTA E CINCO) PARADAS DE ÔNIBUS EM ESTRUTURA METÁLICA 
NO MUNICÍPIO DE MARABÁ/PA. Empresa: DAT ENGENHARIA EIRELI, CNPJ Nº 
28.165.276/0001-49; Valor R$ 398.178,35 - Data da Assinatura: 27/05/2019, 
Vigência: 27/09/2020. FABIO CARDOSO MOREIRA.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO AO CONTRATO Nº 215/2019-SEMAD do PREGÃO ELETRÔNI-
CO Nº 031/2019-CPL/PMM, Processo Administrativo Nº 4.831/2019-PMM, 
objeto: AQUISIÇÃO DE UM ENCANTEIRADOR PARA ATENDER AS NECESSI-
DADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTIRA DE MARABÁ. Empresa: 
ALGOR METALÚRGICA LTDA - EPP, CNPJ Nº 19.138.457/0001-95; Valor R$ 
14.000,00 - Data da Assinatura: 27/05/2019, Vigência: 31/12/2019. 
JOSÉ NILTON DE MEDEIROS.
EXTRATO AO CONTRATO Nº 217/2019-SEMAD do PREGÃO ELETRÔNI-
CO Nº 031/2019-CPL/PMM, Processo Administrativo Nº 4.831/2019-PMM, 
objeto: AQUISIÇÃO DE UM TRATOR AGRÍCOLA PARA ATENDER AS NECESSI-
DADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA DE MARABÁ. Empresa: 
ZUCAVEL ZUCATELLI VEÍCULOS LTDA, CNPJ Nº 05.147.384/0001-93; Valor R$ 
207.400,00 - Data da Assinatura: 27/05/2019, Vigência: 31/12/2019. 
JOSÉ NILTON DE MEDEIROS.

Protocolo: 438565

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nº 078/2019-SEMAD/PMM do PREGÃO PRESENCIAL (SRP) Nº 118/2017-CPL/
PMM, Processo Administrativo Nº 58.920/2017-PMM, objeto: AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS ESPORTIVOS DESTINADOS A ATENDER AS NECESSIDADES DOS 
EVENTOS REALIZADOS PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER DA 
PREFEITURA DE MARABÁ. Empresa: D. A. DE SOUSA COMERCIO E SERVIÇOS - 
ME, CNPJ Nº 13.721.432/0001-42; Acrescentar QUANTITATIVO no valor de R$ 
20.459,60 - Data da Assinatura: 28/05/2019. JOSÉ NILTON DE MEDEIROS.
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATRIVO 

Nº 080/2019-SEMAD/PMM do PREGÃO PRESENCIAL (SRP) Nº 118/2017-
CPL/PMM, Processo Administrativo Nº 58.920/2017-PMM, objeto: AQUISIÇÃO 
DE MATERIAIS ESPORTIVOS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DOS EVEN-
TOS ESPORTIVOS REALIZADOS PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE 
E LAZER. Empresa: VICTOR GABRIEL DE SOUSA FERREIRA - EPP, CNPJ Nº 
23.912.114/0001-03; Acrescentar QUANTITATIVO    no valor de R$ 12.147,30 - 
Data da Assinatura: 28/05/2019. JOSÉ NILTON DE MEDEIROS.

Protocolo: 438563

AVISO DE SUSPENSÃO
Pregão  SRP  nº  050/2019/CPL/PMM Processo Licitatório n° 7.404/2019/
PMM, forma Presencial: Tipo: Menor Preço por Item/lote. Objeto: REGISTRO 
DE PREÇOS PARASELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA EVENTUAL AQUISI-
ÇÃO DE MATERIAIS ESPORTIVOS, REALIZADOS PELA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ESPORTE E LAZER - SEMEL. Informamos aos interessados que a sessão 
agendada para ser realizada no dia 30/05/2019, foi SUSPENSA, sine die, por 
motivos de impugnação  no  Edital do referido Pregão Presencial. Marabá (PA), 
28/05/2019, Lucimar da Conceição Costa de Andrade - Pregoeira.

Protocolo: 438562

COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO
SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO E OBRAS 

PÚBLICAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

ADESÃO Nº 024/2019- CEL/PMM.
Homologação do Processo n° 6.959/2019- PMM - Objeto: ADESÃO A ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS N°331/2018-PMM, PROCESSO Nº 16.380/2018 - PMM, 
REFERENTE AO PREGÃO (SRP) N° 098/2018-CPL/PMM - FORMA ELETRÔNICA 
- EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS NA MANUTEN-
ÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA COM EVENTUAL SUBSTITUIÇÃO DE PEÇAS 
DE CENTRAIS DE AR E AR CONDICIONADO, VISANDO SUPRIR AS NECESSI-
DADES DOS PROJETOS E PROGRAMAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AS-
SISTÊNCIA SOCIAL, PROTEÇÃO E ASSUNTOS COMUNITÁRIOS. Fornecedora 
do serviço a empresa: CARDOSO E AGUIAR COM. E SERVIÇOS LTDA - ME, 
CNPJ: 19.104.617/0001-85. Origem dos Recursos: Federal e Próprios - Dota-
ções Orçamentárias: 1-Operacionalização da Secretaria de Assistência Social; 
2- Manut. das Ações de Proteção Social Básica; 3- Manut. das Ações de Proteção 
Social Média e Alta Complexidade; 4- Operacionalização IGD-PBF e IGD-SUAS. 
Valor: R$  R$ 313.514,00 (trezentos e treze mil, quinhentos e quatorze reais), 
pelo que HOMOLOGO o resultado fi nal.

Marabá -PA, 27 de maio de 2019.
Nadjalucia Oliveira Lima

Secretária Municipal de Assistência Social, Proteção e Assuntos Comunitários.

Protocolo: 438579

COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO
SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO E OBRAS 

PÚBLICAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

ADESÃO Nº 028/2019- CEL/PMM.
Homologação do Processo n° 6.206/2019- PMM - Objeto: ADESÃO A ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS N°322/2018-PMM, PROCESSO Nº 14.789/2018 - PMM, 
REFERENTE AO PREGÃO (SRP) N° 087/2018-CPL/PMM - FORMA ELETRÔNICA 
- REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE ALIMENTOS PERE-
CÍVEIS (HORTIFRUTI, POLPAS DE FRUTAS, OVOS E PÃES), PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DOS PROJETOS E PROGRAMAS VINCULADOS A SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, PROTEÇÃO E ASSUNTOS COMUNITÁ-
RIOS DO MUNICÍPIO DE MARABÁ. Fornecedora do serviço a empresa: CRS 
COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - EPP, CNPJ: 06.029.507/0001-54. Origem dos 
Recursos: Federal e Próprios - Dotações Orçamentárias: 1-Operacionalização da 
Secretaria de Assistência Social; 2- Manut. das Ações de Proteção Social Bási-
ca; 3- Manut. das Ações de Proteção Social Média e Alta Complexidade. Valor: 
R$ 42.900,00 (quarenta e dois mil, novecentos reais), pelo que HOMOLOGO o 
resultado fi nal.

Marabá -PA, 27 de maio de 2019.
Nadjalucia Oliveira Lima

Secretária Municipal de Assistência Social, Proteção e Assuntos Comunitários.

Protocolo: 438580
.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MEDICILÂNDIA

.

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MEDICILÂNDIA

AVISO DE LICITAÇÃO - 
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 042/2019

OBJETO: Seleção e contratação de empresas com o objetivo de formar Siste-
ma de Registro de Preços para prestação de serviços de bomba injetora, para 
atender as demandas da frota de veículos da Secretaria Municipal de Educação 
e Secretaria Municipal de Saúde. ABERTURA: 11/06/2019, às 09:00 horas. 
LOCAL PARA RETIRADA DE EDITAL E INFORMAÇÕES: O edital poderá ser reti-
rado gratuitamente na sede da Prefeitura, situada na Trav. Dom Eurico, nº 1035, 
Centro - Medicilândia/PA, das 08:00 às 12:00 horas e das 14:00 às 17:00 horas, 
Portal da Transparência da Prefeitura de Medicilândia/PA (http://www.medici-
landia.pa.gov.br) e no Portal dos Jurisdicionados (http://www.tcm.pa.gov.br).

AVISO DE LICITAÇÃO - 
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 043/2019

OBJETO: Seleção e contratação de empresas especializadas com o objetivo de 
formar Sistema de Registro de Preços para prestação de serviços de alinhamen-
to, balanceamento e cambagem, para manutenção dos veículos da Secretaria 
Municipal de Educação, Secretaria Municipal de Saúde e Prefeitura Municipal de 
Medicilândia. ABERTURA: 12/06/2019, às 09:00 horas. 
LOCAL PARA RETIRADA DE EDITAL E INFORMAÇÕES: O edital poderá ser reti-
rado gratuitamente na sede da Prefeitura, situada na Trav. Dom Eurico, nº 1035, 
Centro - Medicilândia/PA, das 08:00 às 12:00 horas e das 14:00 às 17:00 horas, 
Portal da Transparência da Prefeitura de Medicilândia/PA (http://www.medici-
landia.pa.gov.br) e no Portal dos Jurisdicionados (http://www.tcm.pa.gov.br).

LUCIANO ROLIM DOS SANTOS
Pregoeiro(a)

Protocolo: 438585


